1

2021 年 5 月 17 日
日本農業労災学会
 会員の皆様

日本農業労災学会
会長  北田紀久雄

日本農業労災学会 2021 年度第 9回会員総会

並びに農業労災ワークショップ 2021 の開催について（ご案内）

 新緑の頃を迎えております。変異ウイルスの蔓延もありコロナウイルス感染がまた

急速に拡大し、その影響が全国各地で深刻化していいます。皆様におかれましても様々

な業務が停止・変更となり、その対応でご苦労されていることと拝察申し上げます。

 昨年度の会員総会は新型コロナ感染の影響で郵送による書面審議となりました。加

えて、学会大会シンポジウムは対面開催を断念し、オンライン開催になった次第です。

 未だ新型コロナウイルスの終息が見通せる状況にはありませんが、本年度の学会大

会シンポジウムは、秋の 10 月 22 日（金）に東京農業大学世田谷キャンパス横井講堂

での対面開催を目指すことにしています。もし、対面開催が難しい場合には、昨年同様

にオンライン開催になる可能性もあります。

 大会シンポジウムが 10月になることから、学会活動に遅滞のないよう本年度の会員

総会をなるべく早く開催しなければなりません。本年度は、会員の皆様のご意見を書面

でなくより直接的にお伺いしたいと考え、会員総会は Zoom を利用してオンライン開催

することにいたしました。ご理解・ご協力のほどよろしくお願いいたします。

 また、この会員総会に併せて、総会前に農業労災ワークショップ 2021 を開催するこ

とにいたしました。これは、農業労災に関する最新情報を会員の皆さんと共有すること

を目的に今回初めて企画したものです。

 つきましては、次の要領で第 9回会員総会並びに農業労災ワークショップ 2021 を開

催したいと存じますので、是非ともご出席の程よろしくお願い申し上げます。

記

＜農業労災ワークショップ 2021＞

1．日  時：2021 年 6月 3日（木）15時から

2．開催方法：Zoom によるオンライン開催

      ※Zoom 会議室は 14時 30分には開室しています。

      ※ZoomＵＲＬは後日メールで連絡を差し上げます。

3．プログラム及び講師：

（1）開 会                           ･･･15:00

（2）開会挨拶 学会長 北田紀久雄                ･･･15:00～15:03

2

（3）座長解題 安江 紘幸（農研機構 東北農業研究センター 水田輪作研究領域

水田輪作グループ 主任研究員）       ･･･15:03～15:10

（4）講演・質疑応答（講演 20分、質疑 10分）

・第 1講演                         ･･･15:10～15:40

講 師：農林水産省生産局技術普及課 課長補佐 田中 康嗣

テーマ：（仮題）「農林水産省における農業労働安全対策の取り組みと

今後の展開課題」

・休憩・講師交代                       ･･･15:40～15:45

・第 2講演                         ・・・15:45～16:15

講 師：国立研究開発法人 農業・食品産業技術総合研究機構

農業機械研究部門 システム安全工学研究領域

予防安全システムグループ

テーマ：（仮題）「実効性のある農作業対策を支援するウェブコンテンツの開発」

（5）閉 会                          ･･･16:15

4．講演資料：事前にメール配信したいと思いますが、現在未定です。

＜第 9回会員総会＞

1．日  時：2021 年 6月 3日（木）16時 30 分から

2．開催方法：Zoom によるオンライン開催

      ※Zoom 会議室は、15時から開催される農業労災ワークショップの時間よ

り開室しています。

      ※ZoomＵＲＬは後日メールで連絡しますが、農業労災ワークショップと

同様です。

3．審議事項：

（１）2020 年度活動報告及び 2020 年度収支決算報告

（２）2020 年度監査報告

（３）2021 年度活動計画（案）及び 2021 年度収支予算（案）

（４）第 4期学会役員の変更について

（５）学会賞の新設について

（６）学会緊急提言について

（７）その他

4．総会資料：

 欠席の方を含めて、総会資料は後日メールで送信いたします。欠席者からはご質問・

ご意見を提出していただくことにしておりますので、ご協力ください。

＜出欠確認のご回答についてお願い＞

 恐れ入りますが、別紙において、出席の有無についてご回答ください。

 出欠回答は、5 月 26 日（水）までに、メールなどで以下の学会事務局へお願いいた

3

します。

 メール：kuroda@kirin-office.com

 郵 送 ：〒184-0004 東京都小金井市本町 1-6-2 メゾン・ド小金井 301

     キリン社会保険労務士事務所内 日本農業労災学会

 FAX   ：042-316-6430

＜問合せ＞

オンライン開催、農業労災ワークショップ・総会資料などについては以下に問合せく

ださい。

北田紀久雄  E-mail kitada@nodai.ac.jp

以 上

4

別紙

日本農業労災学会

【2021 年 6月 3日】

農業労災ワークショップ・会員総会の出欠回答書

氏 名              ．

メールアドレス                     ．

 ※いずれかに○を付けてください。

 出席する 欠席する

農業労災ワークショップ 2021

第 9 回会員総会

――――――――――――

（お願い）

 ご回答は、5月 26日（水）までに、メールなどで以下の学会事務局へお願いいたします。

  メール：kuroda@kirin-office.com

  郵 送 ：〒184-0004 東京都小金井市本町1-6-2 メゾン・ド小金井301

      キリン社会保険労務士事務所内 日本農業労災学会

  FAX   ：042-316-6430